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Pavasario Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
Pranas Kesleris. 
SLA 53 Kuopos 
Organizatorius

Eik Šian Lietuvi, Aš Tavęs Laukiu

Bostone priemiestį, Chelsea, 
Mass., gyvuoja Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 53 kuopa, 
kuri* turi daug energingų, jau­
nų ir viduramžių veikėjų. Vie­
nas iš tų eneringųjų ir nenu­
ilstančių veikėjų yra brolis 
Pranas Kesleris. Jis daug pri­
sidėjo prie kuopos suorgani­
zavimo ir visą laiką jai\ nuo­
širdžiai dirba eidamas įvairias 
kuopos valdyboje pareigas. 
Per pastaruosius keliolika me­
tų jis yra kuopos organizato­
rius ir dalyvauja kiekviename 
vajuje, prirašydamas daug 
naujų narių ir ugdydamas sa­
vo broliškos organizacijos na­
rių šeimą. Tai yra darbui at­
sidavęs žmogus ir su pasi­
šventimu dirba pradėtąjį dar­
bą, kad iš to darbo butų nau­
da organizacijai, kurios jis 
nariu yra ir prie kurios suor­
ganizavimo datig prisidėjo.

Jis Dirba ir Dabartinio 
Vajaus Metu

Dabartiniam Susivienijimo 
63 Metų ir Jatfnimo Vajui pra­
sidėjus, brolis Pranas Kesleris 
stojo darban kaipo Susivieni­
jimo 53 kuopos organizato­
rius. Jam, kaipo prityrusiam 
ir gabiam organizatorių tas 
darbas sekasi. Vajus, kaip vi­
siems gerai žinoma, prasidėjo 
neseniai, bet brolis Kesleris 
per tą trumpą! laiką prirašė 
net šešis naujus narius prie 
Susivienijimo 53 kuopos. Tai 
yra geras rekordas tokioje 
mažoje lietuviais apgyventoje 
kolonijoje, kaip Chelsea, Mas­
sachusetts. Kitiems organiza­
toriams, esantiems pirmose ei­
lėse, jis lipa ant kulnų, ir, jei­
gu * tik smarkiau ir energin­
giau padirbės, gali juos pra­
lenkti ir užimti dabar esamų 
pirmose eilėse organizatorių 
vietas, jeigu jie nepadirbės 
smarkiau ir neprirašys dau­
giau naujų narių. Vargu butų 
galima surasti energingesnį ir 
daibštesnį žmogų , už brolį 
Praną Keslerį.

Aš esu Susivienijimas, turintis 63 metus amžiaus. 
Tame gyvenimo laikotarpy pergyvenau įvairių mofnen- 
tų, kurie man davė daug patyrimo. Nors visą laiką bu­
vau dubsnus ir lietuviams išdalinau kelioliką milijonų 
dolerių įvairiomis pašalpomis, bet turiu ir nemažą su­
taupą, arti tris milijonus dolerių.

Jeigu tu broli ir sese lietuvi, jeigu, tavo giminūs, drau­
gai ir kaimynai ateitumėte pas mane, tai įsivaizdinkite, 
■kokią gražią ir didelę, lietuvišką šeimą sudarytume, ko­
kia ji butų galinga ir sėkminga ateities gyvenimui. Mu­
sų sutaupos". tuojaus keleriopai pasididinti/ ir rezervai 
persipildytų. Tuomet susidarytų išteklius ir galimybė 
įsikurti tas,, kas reikalinga ir naudinga musų kasdienia­
me gyvenime, musų augančių šeinių, patogumams.

Kelių metų bėgyje miestuose galėtų atsirasti nuo­
savi .kliubai su reikalingais įrengimais, kuriais pasiten­
kintų senesnieji ir jaunimas. Tai butų musų Centrai, 
kuriuose vietiniams ir iš toliau atvykusioms butų inalo- 
nu ir naudinga susitikti. Atsirastų nuosavi' parkai su 
vasarnamiais ir žaidimo aikštėmis. Kaip būti/ malonu, 
vasaros atostogose susitikti nuosavose vietose, būti sa­
voje draugijoje.

Tas galima atsiekti ir turėti savastimi, tik reikia 
tikro pasirįžimo, reikia bendros vieningos talkos, tikros 
broliškos lietuviškos talkos. Jeigu tas galima atsiekti, 
o ne sieksime, busime patys kalti, busime nepasirįžusiais 
sukurti lietuviams laimingą ateitį.

Šiandien vedamas Susivienijimo vajus, kuriame 
veikia šimtai kuopų išrinktų organizatorių. Gal rasis 
vienas kitas organizatorius, kuris ar tai del laiko sto­
kos ar kitps priežasties neišgalintis reikalingai išaiškini 
ti lietuvių vieningumo svarbą, tai patys apie tai rimtai 
pagalvokime ir neieškomi, ir neraginami savanoriai atei­
kime ir tapkime Susivienijimo nariais. Kiekvienas mu­
sų bukime tais apaštalais, kurie skelbsime Susivienijimo, 
ir lietuvių vieningumo svarbos evangeliją iki neliksime 
šimtaprocentiniais susiorganizavę.

SLA Kuopy Valdybos ir Organizatoriai
.Dabartiniu laiku Susi vieni j imas auri 341 kuopų. 

Vajaus davinių skelbime matome vardus 55 organiza­
torių, atstovaujančių SLA 51 kuopą. Reiškia 290 kuo­
pų organizatorių Vajaus eigoje dar nepasirodė. Kodėl? 
Kame priežastis? Neabejotina, kad visos dar nedaly­
vaujančios kuopos organizatorius nėra išrinkusios.

Dabartiniu vasaros karščių metu kai kurios kuopos 
ar trijų mėnesių laiku susirinkimų neturės, tad 
pasitarti ir pasiraginti darbui nebus galima. Te­
atsitikime yra kuopų, valdybų narių privalumas 
pasitarimups su organizatoriais ir pradėti orga-

nizatyvę veiklą. Organizatoriaus veiklos pradžioje duo­
kite jam reikalingą talką iki jis reikiamai įsitrauks į 
organizatyvį darbų. Dažnai pasitaiko pasimatyti ir su 
kitais kuopos .nariais, tad visuomet turėkime mintyje 
vienas kitą pasiraginti, vienas kitam priminti ir vienas 
kito- paprašyti organizatoriui talkos. Tą darant tuo­
jaus veikiančių organizatorių sj/rašas padidės arba ne­
liks nei vienos kuopos, kurios organizatoriaus vardas ne­
būtų paskelbtas Vajaus organizatorių surašo.

Pageidautina Organizuoti Motery Kuopas
Susivieni,^me turimo 4 moterų kuopas: 49 kuopa 

So. Boston, Mass., 73 kuopa .Pittsburgh, .Pa., 134 ir 208

kuopos Chicago, Ill. Tos kuopos yra šauniai pasirodžiu­
sios ir atsižymėjusios veikloje. Kaip butų malonu, ma­
tyti moterį! kuopos Brooklyn, N. Y., Worcester, Mass., 
Philadelphia, Pa., Waterbury, Conn., Cleveland, Ohio 
ir visose kitose didesnėse lietuvių kolonijose.

Moteni. kuopos duoda daug energijos tuose mies­
tuose gyvuojančioms SLA vyrų kuopoms. Jos surengia 
socialius pobūvius, kuriuose visiems malonu susirinkti 
ir linksmam laiko praleidimui. Jos, vyrams patalki­
ninkaujant, nuveikia didelius ir kilnius labdarybės dar­
bus ar tai savitarpiniame gyvenime arba bendroje lietu­
vi! i gyvenimo eigoje.

Didesniuose miestuose randasi po kelias SLA kuo­
pas, Patartina tų kuopų organizatoriams pasitarti‘ir 
imtis organizuoti moterų kuopas. 4 Arba kuopos paskir­
kite moteris organizatores, kurios pasirūpins savitarpi­
niai susiorganizuoti. Šio vajaus eigoje musų Susivieni­
jime tegul atsiranda bent pora desėtkų naujų moterų 
kuopų.

Moterys ir merginos SLA nares esate kviečiamos 
moterį! .kuopas organizuoti ir neabejojame,, kad jus tą 
padarysite. Lauksime! K. P.

Lietuvių Kalba - Oficialė SLA Kalba

poros 
sueiti, 
kianie

Rimtieji Susivienijimo nariai gerai žino, o jei kurie 
pamiršo, tai privalo atsiminti, kad šios organizacijos ofi­
cialu kalba susirinkimuose ir susi si rašinėjimuose turi 
būti .LIETUVIŲ KALBA. Tas aiškiai parodyta val­
stybių užgirtos SILA konstitucijos įžangoje, kuri sako:

“Ši organizacija turi vadintis vaTdu iv pavadinimu 
SasiL'ieaijiPia^ Bietibvią AnVevjBoje (Lithuanian Al­
liance of America), o jos oficiale kalba turi būti LIE­
TUVIŲ KALBA, nors Seimų ir Vyriausios Piki. Ta­
rybos susirinkimų protokolai, Susivienijimo knygos ir 
sąskaitos turi but taip pat ir 'anglų kalboje

Reikalavimas,, kad seimų ir vyriausios valdybos už­
rašai hutui vedami taip pat ir anglų kalboje, yra del to, 
kad Susivienijimą kontroliuojantys valdžios inspekto­
riai galėtų kiekvienu kartu matyti organizacijos padė­
tį, suprasti, be vertėjo pagalbos, Seimų ir Piki. fIary- 
bos nutarimus ir patvarkymus. Šiai]) visa musų lietu­
viškojo Susivienijimo eiga .yra vedama musų gimtoje 
lietuviškoje kalboje, ko musų kuopos ir garbingieji na­
riai laikosi.

Šis gražus musų konstitucijos patvarkymas sukelia 
lietuviškumo jausmus ir Amerikoje gimusiems lietuvių 
jaunuoliams ir jaunuolėms. Turime daug pavyzdžių, 
kad išrinkti į kuopos sekretorius čiagimiai lietuvių sū­
nus ir dukterys, po keleto susirinkimų, visai gražiai lie-

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitos savaitės or- 
tik trys nauji 

, kad yra dar Centro raštinę lie­

Praeitą savaitę Centro raštinėje gauta tik trijų Va­
jaus organizatorių prirašyti aplikantai:

N. Mockus, 75 k])., Los Angeles,. Calif.................... 1
Waitkus-Muraski, 192 kp., New Kensington, Pa. 1 
M. Kajokas, 304 k p., Buffalo, N. Y............ ........... 1
Išrodo, kad'vasaros karščiams prasidėjus, ir musų 

Vajaus fronte judėjimas silpnėja.
ganizatorių veiklos daviniai labai maži, 
nariai.
pasiekusių birželio mėnesio susirinkimuose SLA kuo­
pi! priimtų aplikantų, kurie dar nenuėjo pas kuopų dak­
tarus kvotėjus sveikatai patikrinti.

Iš trijų viršuje paskelbtų organizatorių,A SLA 75 
kuopos iŠ Los Angeles, Calif., organizatorius, brolis N. 
M’ockus ir SLA 304 kuopos iš Buffalo, N. Y., organiza­
torius brolis M. Kajokas, pirmu kartu’ pasirodo šiame 
Vajuje su savo veiklos daviniais. Reiškia, iki šiol jie- ■ 
du dar nebuvo pradėję darbuotis Vajaus fronte. Jie 
abudu yra energingi ir prityrę organizatoriai, todėl rei-a 
kia tikėtis, kad iki Yajaus pabaigai jiedu dar sėkmingai 
pasidarbuos.

J. UV LCUMLL ĄUUĮJVD irs L VJllj X CU;

jaunuoliai organizatoriai, brolis Peter P. Waitkus ir 
p-lė Lillian Muraski, gana sėkmingai darbuojasi. Lin­
kėtina, kad ir vasaros metu jų veikla neapsistotų, nes 
jauni veikėjai ir karštame ore turi energijos darbuotis, 

y ------------------------- o--------
SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 

organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai- prirašytų narių skaičius yra papil­
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi­
niais.

tik

Nuolatinis Tėvynės 
Bendradarbis \

Brolis Kesleris yra ne 
gabus Susivienijimo darbuo­
tojas ir organizatorius, jis nei 
kiek nėra blogesnis ir Tėvy­
nės bendradarbis, kuris per 
daugelį metų, nuo pat kuopos 
susiorganizavimo, bendradar­
biauja savo organizacijos or­
gane Tėvynėje aprašinėdamas 
kuopos veiklą, kaip tai susi­
rinkimų eigą, parengimų iš­
garsinimą, o jiems praėjus ap­
rašo jų pasisekimą ir kitus į- 
vykius, susijusius su Susivie­
nijimu. Jis turėdamas gabią 
plunksną, nepraleidžia nei vie­
no kuopos susirinkimo neap­
rašęs. Taipgi daug dirba kuo­
pos parengimuose, kad juos 
padarius pasekmingais ir kad 
iš tų parengimų 
kuopai finansiniai

butų nauda 
ir moraliai.

KeslerioBrolio Prano 
Asmenybė

Mums teko sutikti brolį 
Keslerį asmeniškai pora kar­
tų ir su juo pasikalbėti. Jis

dradarbiauja Susivienijimo organe “Tėvynėje”. Ypač 
daug pasižymėjusiu lietuviškumu yni kuopose keliolika 
sekretorių panelių, kurios, lyg rožės, pagrąžina orga-

.Malonu Susivienijimui turėti savo tarpe tokius lie­
tuvybės žiedelius ir garbė Susi vienijimo nariams, taip 
gražiai užauginusiems savo vaikučius. PčBč.

Geriausias Susipažinimas Su SLA, 
Tai Susivienijimo Istorija

terpia ir satyros, kad kalbą 
paįvairinti ir padaryti links­
mesne, įvairesne ir gyvesne. 
Gal del tokio jo nusiteikimo 
jam sekasi dirbti einant orga- 

Ą nizatoriaus pareigas 51
poje verbuojant narius į Su­
sivienijimą. -Tėvynės redakci­
jai yra malonu turėti tokį ga­
bų ir energingą 
kokiu yra brolis 
toris.
Susivienijimo 53

Didžiuotis Broliu Kosteriu
Susivienijimo 53 kuopos na­

riai gali didžiuotis broliu Pra­
nu Kesleriu, turėdami jį savo

organizacija

kuo-

bendradarbį,
Pranas Kės-

Kuopa Gali

yra linksmo budo žmogus, su | tanpe, nes tokių darbuotojų, 
kuriuo kalbant jautiesi,/ kad 
kalbi bu tikru draugu ir nuo- 
žirdžiu darbuotoju. Kalbėda-

kokiu brolis Kesleris, labai 
mažai yra ir nedaugelyje kuo­
pų jam panašių veikėjų ran­
dasi. Juomi didžiuojasi Tėvy-

nes redakcija ir Susivienijimo 
Centras, nes jo pastangomis 
musų broliška
kiekvieno vajaus metu padidė­
ja narių skaičiumi ir turtu. 
Bravo broli Kosteri! Dirbk ir 
toliau, kaip kad dirbai iki šiol. 
Tavo nuveikti darbai visuo­
met buvo, yra ir bus įvertinti.

—o—
Pastaba. — Kadangi praei­

tas Pildomosios Tarybos su­
važiavimas nutarė nemokėti 
Lėšų Fondo pinigai už atvaiz­
dų klišių padarymą, tai apra­
šydami brolių organizatorių 
veiklą, negalime kiekvieno or­
ganizatoriaus atvaizdą įdėti į 
šią skiltį. Kurių atvaizdų kli­
šės randasi Centre, tai jas įde­
dame, o kurių nėra ‘— negali­
me įdėti, nes 
(kiti Už jų p

■

kam apmo

Šiame vajuje organizatoriams daug teri.ka aiškinti 
apie Susivienijimą naujiems nariams, kurie ne tik įdo­
mauja, bet ir privalo žinoti viską apie savo organizaciją.

Kadangi Susivienijimas yra stambiausia ir seniau­
sia tos rūšies lietuviška organizacija, tai trumpais 'žo­
džiais atpasakoti jos visą gyvavimo eigą, jos veiklą, jos 
naudingumą išeivijos gyvenime lietai p jau lengva. Šiuo 
atveju tikriausių ir plačiausių informacijų galima rasti 
knygoje SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKO-. 
J E ISTORIJA, kurią yra išleidęs pats Susivienijimas. 
Tai didoka knyga 550 puslapių su daugybe paveikslų 
vaizduojančių žymiuosius veikėjus, grupes ir buvusius 
seimus nuo pat organizacijos įsikūrimo pradžios.

Susivienijimo Istorijoje paduodami taip pat seimų 
nutarimai, priimtosios konstitucijos, pataisymai, santy­
kiai su valdžios departamentais, -. kuopt/ veikla ir kt. 
Smulkiai, išiėstyti spaudos reikalai, laikraščio ir kny­
gų leidimas, aprašomos SLA valdybos, redakcijos, pas­
tangos auklėtį ir didinti organizaciją ir daug kitų žinoti-

Šią Susivienijimo Istoriją gali gauti visi nauji na­
riai, o patartina taip pat įsigyti visiems SLA nariams,

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, UI.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Laurutanas, 63 kp.,- Chicago, Ill.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
Waitkus-Muraski, 192 kp., New Kensington,
M. J. Aftukienė, 75 kp.-, Los Angeles, Calif.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
A. Bartweck, 168'kp., Stamford, Conn.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp.,’ New York, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa .
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, /Pa.
J. Yerusevicius, 41 kp., Lawrence, Mass.
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.

Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa.
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
S. Čerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.
Angela Justice, 185 kp., E. Chicago, Ind.
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
M. Zorskaite, 207 kp., Manchester, Conn.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.

P.

kurie tos istorijos dar neskaitė. Reikia tik kreiptis į A Radžiūnas, 311 Jcp., W. Frankfort, Ill. 
Susivienijimo įstaigą, 307 Węst 30-th Street, New York J. M. Tumavičiene, 328 kp., Jamaica Plain,

W TY ' » - - - Z I f . Ji . > a ♦
PeBė. 1 J. V. Ramoška,354 kp., Akron, Ohio

Pa

Nauji Užrašyta
nariai bpdrauda

26 $13,250
19 7,550
11 7,000

8 3,900
7 5,250
7 3,500
7 2,750
6 4,000
6 ’ 4,000
6 3,750
6 3,100 '

/ 6 1,650
5 3,100 •
5 2,000
4 * 1,500
4 1,250
3 2,250
3 2,000
3 2,000
3 . 1,750
3 ’ 1,650
3 1,500
3 1,250
3 1,250
3 550
2 1,500
2 1,500
2 1,000
2 1,000
2 750
2 1,500
1 750
1 500
1 500
1 500
1 100
1 1,000
1 1,000
1 500ų
1 100
1 150
1 500
1 500
1 1,000
1 500
1 250
1 500
1 1,000
1 1,000
1 500
1 500
1 500
1 500

. 1 150
1 2,000

k 1
J.
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Los Angeles, CalPASTABOS
Kp. SusirinkimasSLA 75

Easton, Pa

G aims Lietuvis

Pagarsėtas Lietuvis, 63 Metų Senis .'bių

St. Louis, Mo
SLA 214 Kp. Susirinkimas

New Kensington, Pa Chicago, Ill

Iš SLA 63 Kuopos Pikniko

sesutes

New Kensington, Pa

A

Preziden-

slapyvąr-
moterys, Kurios nei kick ne- aziauju. Tas typisKas čia gi- 
blogiau moka kalbėti už vy-1 męs lietuvis, visoje praeityje.

California, šio 
yra žinomas.

kaip 
todėl

apie
New

kuopos susirinki- 
liepos 12 dieną,; 7

esu 
iš-

Haveno gele- 
negailestingas 

jokio perstoji- 
niekur negali-

lie- 
pa-

Bankieto Nuotaika 
/ Buto Gera

svečių pakal- 
pareiškė ge- 

Sųsivienijimo. 
vyrai, bet ir 
nei kiek na

SLA 192 Kuopa Rengia 
Antrą Pikniką

sįlA192 kp, sekr

ir daugiau, 
kurie pripildė 
buvo malonu 
newhaveniecius 
narius ir* geros

Taipgi yra ir daugiau svar- 
reikalų aptarimui.

P. Žilinskas,
SLA 75 kuopos sekr.

knygelę “Kūdikių 
Jaunos
nedidelė knygele

Pranešimas SLA 192 Kuopos 
Narių Žiniai

ir dainuosime. Visi pasimaty 
sime piknike.

J. J. Swipas, 
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Vasaros karščiai negali 
sulaikyti nuo darbo

Vasaros karščiams atėjus 
daug žmonių pasitraukia nuo 
darbo ir išvyksta atostogoms 
kur nors į kalnus ar paežerius 
praleisti kelias savaites. Tas 
laibai gerai, bet ne visi musų 
broliai lietuviai gali apleisti 
darbus ir vykti ilgesnėms ato­
stogoms, nors ir labiausia no­
rėtų, o ypatingai tie, kurie 
dirba visuomeninius ir organi- 
zacijinius darbus. Musų bro­
liškos organizacijos — Susi­
vienijimo darbuotojai dabarti­
niu vajaus metu negali ilgam 
laikui vykti atostogų, nes pra­
dėtas darbas turi eiti pirmyn 
ir nauji nariai turi būti ver­
buojami ir Susivienijimas di­
dinamas narių skaičiumi, ne­
žiūrint kokis oras bebūtų — 
šiltas ar šaltas.

Korespondentai taipgi turi 
dirbti įr vasaros metu

Nežiūrint kokis oras bebū­
tų, Susivienijimo nariai ir Tė­
vynės skaitytojai turi gauti 
organą Tėvynę. Taigi Tėvynės 
bendradarbiams ir korespon- 
dendentams negali būti ilgų 
atostogų, nes laikraštis turi 
būti pripildytas įvairiomis ži­
niomis iš įvairių kolonijų lie­
tuvių veiklos. Šitaip esant, 
Tėvynės bendradarbiai ir ko­
respondentai prašomi bendra­
darbiauti ir vasaros karštame 
ore — imti trumpas atostogas 
ir pašvęsti daugiau laiko ra­
šymui korespondencijų ir 
straipsnių savo organizacijos 
organui Tėvynei. Vasaros me­
tu dar daugiau medžiagos yra 
rašymui, negu žiemos ir kitais 
sezonais, ne^ kuopos ir ap­
skričiai rengia įvairius išva­
žiavimus ir jie ^organe turi bū­
ti aprašyti, nes jis tam lei­
džiamas.

Korespondentai prašomi 
neapleisti nei vieno parengimo

Susivienijimo kuopų ir ap­
skričių korespondentai prašo­
mi neapleisti nei vieno Susi­
vienijimo kuopų nei apskričių 
parengimų neaprašius juos or­
gane. Kur tik yra rengiamas 
koks nors musų broliško Su­
vienijimo parengimas, kores­
pondentų būtina pareiga juose 
dalyvauti ir aprašyti, įverti­
nant tų parengimų darbuotojų 
darbus ir parengimų pasek­
mes. Tokie aprašymai ir įver­
tinimai darbuotojų priduos 
jiems daugiau energijos toli­
mesniam darbui organizacijos 
labui.
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Mirė Milda Virbickaitė- 
Braski, gabi menininkė

Iš Pittsiburgho mus pasiekė 
nemaloni žinia, kad ten staiga 
mirė Milda Virbickaitė-Braski, 
gabi muzikė, žymaus SLA vei­
sėjo Juozo Virbicko dukrelė. 
Velionė Milda buvo plačiai ži­
noma netilk Pittsburgh o lietu­
viams, bet ir visiems Susivie- 
nijomo nariams, nes ji keliuo­
se SLA seimuose akomponuo- 
davo dainininkams šeiminiuo­
se bankietuose. Jos tėveliui 
Juozui Virbickui reiškiame 
nuoširdžią užuojautą ir linki- į

Malonius Susivienijimo Veikėjus 
Newhaveniecius Aplankius

Kelionė į Susivienijimo 
142 Kuopos Bankietą

Gegužės 22 dieną veiklioji 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 142 kuopa buvo surengu­
si metinį bankietą Lietuvių 
Svetainėje, New Haven, Conn. 
Tai buvo taip sakant kuopos 
tradicinis bankietas, nes ji 
kiekvienais metais surengia 
panašų bankietą ir pakviečia 
iš tolimesnės kolonijos svečią 
bankiete dalyvauti. Šlamėt ta 
garbė teko man ir turėjau 
propą arčiau susipažinti su 
maloniais Susivienijimo 142 
kuopos veikėjais, kurie nuo­
širdžiai ir pasišventusiai dir­
ba savo broliškos organizaci­
jos labui didindami ją narių 
skaičiumi, tuomi atlikdami sa­
vo fraternališką pareigą.

Diena pasitaikė labai nema­
loni — lietus visą dieną pylė 

l be jokio pasigailėjimo, tar­
tum padangės prakiuro. Aš 
buvau manęs iš namų nesiju­
dinti, tuo supratimu, kad . to­
kioje lietingoje dienoje ban­
kietas, nors ir prie geriausių 
norų, neįvyks, tačiau žinoda­
mas newhaveniečių pasišven­
timą darbui ir jų energingu­
mą, pakeičiau savo mintį. ir 
nusitariau važiuoti, nes 
prižadėjęs tikrai pribūti ir 
pildyti jų norus.

Kelionė į Geležinkelio 
Stotį New Yorke

Del didelio lietaus į geležin­
kelio stotį turėjau važiuoti 
samdytų keturračiu. Pribuvęs 
stotį ir nusipirkęs bilietą, grei­
tai gavau traukinį į New Ha­
ven. Važiuojant traukiniu ma­
no mintys skrido į New Ha­
ven, kur gyvena Susivienijimo 
nenuilstanti veikėjai ir malo­
nus žmonės, kurie tą dieną 
surengė Susivienijimo 142 
kuopos bankietą, kad jų dar­
bas nueis niekais, nes tokia­
me lietingame ore niekas į 
bankietą neatsilankys. Kaip 
Visu kelionės laiku, taip pat 
pribuvęs New 
žinkelio stotį 
lietus pylė be

• mo. Iš stoties
ma buvo išeiti nei bankieto 
svetainę pasiekti be sušlapi- 
mo, turėjau laukti nenuilstan­
čio Susivienijimo veikėjo ir 
142 kuopos pirmininko brolio 
Vokietaičio atvažiuojant, ku­
ris ' žadėjo tai padaryti mane 
kviesdamas. Neilgai trukus, 
brolis Vokietaitis savo priža­
dą išpildė, jis drauge su p. 
Pikeliu pribuvo ir mane nusi­
vežė į bankieto vietą. Važiuo­
jant su br. Vokietaičiu argu- 
mentovau kaslink bankieto į- 
vykimo. Aš pareiškiau, kad 
tokioje lietingoje dienoje ban­
kietas negali įvykti, nes nie­
kas nenorės eiti iš namų to­
kioje nemalonioje dienoje į 
bankietą, tačiau brolis Vokie­
taitis, gerai žinodamas savo 
kuopos narių ir vietinių lietu­
vių patriotingumą, griežtai 
pareiškė, kadi bankietas įvyks 
ir jis bus skaitlingas publika. 
Tuomet aš nustojau argumen­
tuoti, nes brolis Vokietaitis 
geriau pažįsta •- savo miesto 
žmones, negu aš.

Brolio Vokietlalčio Pareiški­
mas Buvo Teisingas

Pribuvus bankieto vieton 
apie penktą valandą po pietų, 
jau buvo susirinkę daug žmo­
nių. Pirmiausia man teko su­
tikti ilgametį Susivienijimo 
darbuotoją brolį Kripaitį. Jis 
su malonia šypsena mane su­
tiko ir pasveikino. Mat brolis 
Kripaitis dalyvavo praeitame 
Susivienijimo seime Bostone 
ir mums teko susitikti ir su­
sipažinti. Po to pastebėjau vi­
są eilę musų brolių Susivieni­
jimo narių'ir žymių veikėjų: 

brolį Trečioką su žmona iš 
Oakville, Conn., nenuilstančią 
darbuotoją sės. Agnes Pilve- 
lienę, ilgametį darbuotoją br.. 
Alksninį (jis dabar ūkinin­
kauja), dainininkę Vokietai- 
tienę, 142 kuopos finansų sek­
retorių brolį Kvaratiejų, kuo­
pos organizatorių brol. Zem- 
kų ir daug kitų, kurių visų 
vardus negaliu atsiminti. Grei­
tu laiku pribuvo 
newhaveniečių, 
svetainę. Tai 
matyti, kad 
Susivienijimo 
valios lietuvius nuo parengi­
mo nesulaikė nei blogas oras. 
Tas parodo, kad newhavenie­
ciai yra pasišventę darbinin­
kai savo organizacijos labui, 
todėl nepaiso nei didelio 
taus, kad pradėtą darbą 
daryti pasekmingu.

Pribuvo ir Ansonijos 
Darbuotojai

Kaimyniškos kolonijos An- 
sonijos darbuotojai neaplei­
džia nei vieno žymesnio Susi­
vienijimo, parengimo, jie daly­
vauja visur, jeigu tik aplinky­
bės jiems leidžia. Nežiūrint di­
delio lietaus, kokis buvo ge­
gužės 22 dieną, tie nepavaduo­
jami iiNųenuilstanti Ansonijos 
darbuotojai pribuvo ir į New 
Haveno Susivienijimo 142 
kuopos bankietą, kaip tai 66 
kuopos pirmininkas brolis S. 
Bujanauskas, kuopos sekreto­
rius ir organizatorius J. Rad­
zevičius, Susivienijimo ketvir­
to apskričio pirmininkas J. 
Marčiulionis ir keletas kitų. 
Tai labai geras pavyzdis mu­
sų broliško Susivienijimo kai­
myniškos kuopos darbuotojų, 
kad jie ne tik dirba, savo kuo­
poje per keliolika metų, bet 
neapleidžia nei kaimyniškos 
kuopos parengimų, ir dar to­
kiame lietingame ore. Tai tik­
rai pasišventę Susivienijimo 
darbuotojai broliai ansonie- 
čiai. Jums už tokį pasišventi­
mą priklauso didelė padėka.

Besikalbant Atėjo 
Vakarienės Išlikas

Apie 5:30 valandą po pietų 
jau buvo pilna svetainė žmo­
nių. Susivienijimo 142 kuopos 
pirmininkas ir nenuilsantis 
darbuotojas brolis Vokietaitis 
pakvietė susirinkusius užimti 
vietas prie stalų, nes jau atė­
jo vakarienės laikas. Susirin­
kusieji išpildė brolio Vokietai­
čio pageidavimą ir apsėdo 
apie stalus, tam tikslui pri­
rengtus. Atrodė gana daug 
susdrinkusių — visi stalai už­
imti, tartum vienos šeimos na­
riai susirinkę geroje nuotaiko- 
je. užkandžiauja ir kalbasi 
tarp savęs. Kiek vėliau dar 
pribuvo keletas jaunosios kar­
tos Susivienijimo narių ir 
veikėjų, jų tarpe slaugė p-lė 
E. Pilvelytė ir Virgilius Vo­
kietaitis, 142 kuopos pirminin­
ko brolio ' Vokietaičio sūnūs. 
Negalima praleisti nepaminė­
jus ir p. Dičkienes, kuri atei­
dama atsivedė apie pusę tu­
zino neseniai iš tremties atvy­
kusių jaunuolių ir pasižadėjo 
greitoje ateityje juos prirašy­
ti prie Susivienijimo.

Prasidėjo Trumpų Kalbų 
Programa 

b

Baigiant vakarieniauti, Su­
sivienijimo 142 kuopos ir pa­
rengimo pirmininkas brolis 
Vokietaitis pareiškė, kad da­
bar prasidės trumpų kalbų 
programa. Pirmiausia jis ma­
lonia ir lėta kalba paaiškino 
parengimo tiksią. Po to pa­
kvietė visą eilę 
bėti, kurie visi 
ras mintis link 
Kalbėjo ne tik 
moterys, kurios

rus. Tas parodo, 
, Haveno moterys ne tik ge 
darbuotojos, bet geros ir 1 
betojos, kuo newhavenieciai 
gali pasididžiuoti. Kalboms 
užsibaigus, brolis Vokietaitis 
pakvietė brol. Kvaratiejų pri- 
segioti Susivienijimo ženkle­
lius tiems naujiems nariams, 
kuriuos iššauks. Jis vardais 
iššaukė apie pusę tuzino nau­
jų ir jaunų narių, kuriems br. 
Kvaratiejus prisegė po aukš­
čiau minimą žepklelį. Tų jau­
nų narių tarpe buvo brolio 
Vokietaičio sūnūs Virgilius ir 
p. Pilvelienes augintinis. Bro­
lis Vokietaitis yra geras Su­
sivienijimo darbuotojas, bet 
jis tuo pačiu kartu yra neblo­
gas ir šposininkas. Jis pirm 
vakarienės niekam nieko ne­
sakė, kad yra naujų narių ir 
jiems bus įteikti Susivieniji­
mo ženkleliai, todėl aš kalbė­
damas pareiškiau, kad new­
havenieciai šio vajaus metu 
iki šiol nepasirodė su naujais 
nariais, o tuo tanpu brolis Vo­
kietaitis slaptybėje laikyda­
mas naujus narius padarė 
surpryzą. Bralbo broli Vokie­
taiti !

Čia minimas lietuvis nėra’ 
taip jau senas, bet jo ypaty­
bės kutena mano jausmus apie 
šį žinomą senį kiek prisimin­
ti.

Yra gimęs Pennsylvania val­
stijoje, kietųjų mainų neperdi- 
deliame miestelyje. Yra gimęs 
iš ateivių lietuvių tėvų. Gimęs 
rodos 1886 metais. Pabaigoje 
praeito šimtmečio ir man kliu­
vo laimė atvykti į šį Dėdės 
Šamo laisvą kraštą ir patekti 
į mikštųjų anglių kasyklas, Du 
Bois, Pa. Būdamas dar žalia- 
ragis ir dirbdamas anglių ka­
syklose, nieko negirdėjau apie 
tą typišką Amerikoje gimusį 
lietuvį jaunikaitį. Pradžioje 
1904 metų panūdau, mesti juo­
das anglies kasyklas ir atvy­
kau į Worcester, Mass. Kiek 
pirmiau, buvo atvykęs ir tas 
lietuvis jaunuolis. Kadangi jis 
Amerikoje gimęs, o aš gimęs 
Lietuvoje, tai per metus laiko 
neteko mums susitikti. 1905 
metais tas jaunas lietuvis su­
rengė prakalbas. Kalbėtojum 
buvo pakviestas irgi dar jau­
nas lietuvis Jonas Tareila, ku­
ris dabar gyvena Waterbury, 
Conn. Būdamas pilnas lietuviš­
kos dvasios išrėžė puikią pra­
kalbą ir čia man teko susipa­
žinti su tuo Amerikoje gimu­
siu jaunikaičiu, kurį kalbėto­
jas gerokai išgyrė. Kad viską 
aiškiai apipasakoti kaip musų 
draugiškumas vystėsi, butų il­
ga ir nuobodi pasaka ir užinP 
tų daug vietos.

Regis tą patį metą šis jau­
nas čia gimęs lietuvis So. Bos­
ton, Mass, pradėjo leisti savo 
laikraštį “Tėvynę”. Kadangi 
buvome turčją jau tvirtą pa­
žintį, tad man prisiėjo rinkti 
jo leidžiamam laikraščiui skai­
tytojus ir rašinėti straipsnelius 
į jo leidžiamą “Tėvynę”. Ra­
šiau kaip mokėjau ir sugebė­
jau. 1909 metais persikėliau 
gyventi į West Lynn, Mass, ir 
ten pavyko gauti gerą darbą. 
Ten būdamas parašiau straips- 
nuką į to jaunuolio leidžiamą 
“Tėvynę” po vardu: “Lietu­
viškų Mokyklų ’Klausimu”. 
Straipsnukas užėmė lyg edito- 
rialo vietą ir su mano pavar­
de. Šitas mano straipsnukas 
išmetė,, mane iš to gero darbo. 
Darbo užveizda buvo lietuvis, 
gi mano rašinys buvo jam per­
daug patrijotiškas. To nema­
lonaus įvykio atminčiai ir da­
bar turiu tą mano rašytą 
straipsniuką, kurio turinys ne­
sensta. .

Nuo to laiko aš užmiršau 
savo pavardę 
džiauju. Tas typiškas čia gi-
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Bankieto nuotaika buvo ge­
ra, kas porodo, kad newhave- 
niečiai moka ne tik ^surengti 
bankietuš, bet juose ir nuo­
taiką palaikyti. Visi atsilan­
kiusieji labai draugiškai pra­
leido laiką lietingoje dienoje 
Susivienijimo 142 kuopos su­
rengtame bankiete. Visi, kiek 
teko pastebėti, buvo patenkin­
ti bankietu ir gerame upe iš­
siskirstė į namus, linkėdami 
vieni kitiems geriausių pasek­
mių Susivienijimo ir kituose 
darbuose, susijusiuose su lie­
tuvybe.

Aš atsisveikinęs su malo­
niais newhavenieciais ir iš 
apylinkių atvykusiais savo or­
ganizacijos broliais ir seseri­
mis, skubinausi į namus, kad 
rytojaus dieną būti darbavie­
tėje. Mane į geležinkelio stotį 
atvežė nuoširdus darbuotojas 
brolis Pikelis, nes del dide­
lio lietaus kitaip aš negalėjau 
geležinkelio stotį pasiekti.

Dirbkite broliai newhave- 
niečiai savo organizacijos — 
Susivienijimo labui ir toliau, 
kaip kad dirbote iki šiol ir 
dabar dirbate. Jūsų darbai 
yra naudingi ir įvertinami.

Svečias.

veikė Amerikos lietuvių ir pa­
čios Lietuvos labui. Jo praei­
ties rekordai yra pavyzdingi. 
Būdamas jaunas jis rengė pra­
kalbas, lošė teatrus, kalbino 
savo brolius lietuvius. Mes se­
nosios kartos lietuviai, tie Lie­
tuvos kaimo buvę berniukai ir 
jaunos mergaitės, šiandien 
esame jau pražilę ir sulinkę. 
Ar nevertėtų mums sukaupti 
spėkas ir pavartyti čia kalba­
mo 63 metų senelio praeities 
jo darbų knygos lakštus. Šio 
senio vardas yra tarpe Ame­
rikos lietuvių plačiai žinomas. 
Pradedant su Kanada ir bai­
giant saulėta 
senelio vardas
Regis jis yra turtingiausias 
lietuvis Amerikoje. Jo gera lie­
tuviška širdis ir duosni ranka, 
yra daug ir daugeliui gero pa­
dariusi. Čia nepaminiu šio ty- 
piško lietuvio pavardės ir žy­
mių Amerikos lietuvių tarpe 
jo nuveiktų darbų. Kas pir­
mutinis parašys ir įspės šio 
senio užvardį ar bent trumpai 
prisimins kaip jam ar jai pa­
vyko susipažinti su. čia pažy­
mėtu Amerikoje gimusiu seno­
sios kartos, geros širdies ir 
turtingu lietuviu, tam prisiu­
siu gražią 
priežiūra”. 
Jums šita
daug malonumo suteiks. Pra­
šau atsiliepti.

Vėliausi, jeigu aplinkybės 
leis, manau kiek daugiau pri­
siminti apie čia kalbamą lie­
tuvį 63 metų senį.

Link garbingų rytojaus.
y A. J. V.

Pranešu SLA 192 kuopos 
nariams, kad mėnesinis susi­
rinkimas įvyks šeštadienį, lie­
pos 16 dieną, 7 valandą vaka­
re, priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite 
skaitlingai dalyvauti, nes tai 
bus svarbus susirinkimas, bus 
išduotas raportas iš pirmo 
pikniko. Taipgi yra ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui. Ne­
užmirškite užsimokėti savo 
mėnesinius mokesčius, kad ne­
liktumet suspenduoti. Ateida­
mi į susirinkimą atsiveskite 
savo draugus bei pažįstamus 
prirašyti prie SLA 192 kuo­
pos.

J. įkvipas.

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks liepos 10 
dieną, 2 valandą po pietų, prL 
prastoje vietoje. Visi nariai 
malonėkite, pribūti susirinki- 
man ir užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti, o vėliau išbraukti iš 
organizacijos. Taipgi bus nau­
jų narių priėjimas ir kitų rei­
kalų aptarimai.

Juozas Paiskevičius, 
/SLA 52 kp. sekr.

SLA 75 
m as įvyks 
valandą vakare, Lenkų Pilie­
čių Kliubo patalpose, 843 So. 
Bonnie Brae Street.

Visi nariai ir narės malonė­
kite atsilankyti ir- užsimokė­
ti laiku mokesčius, kad nelik- 
tumet suspenduoti, nes rug­
pjūčio mėn. gal susirinkimo 
neturėsime.

SLA 214 kuopos susirinki­
mas įvyks liepos 3 dieną, ant­
rą valandą po pietų, pripras­
toje svetainėje. Visi nariai 
prašomi pribųti, nes yra svar­
bių reikalų aptarti del gero­
vės musų organizacijos. Taip­
gi užsimokėkite užvilktas mė­
nesines mokestis, < kad nelik­
tumet suspenduoti.,

A. Simanavičių, 
SLA 214 kp. f in. sekr.

SLA 192 kuopos antras pik­
nikas įvyks sekmadienį, lie­
pos 10 dieną, gražiame žaliuo­
jančiame darželyje Peacock 
Inn, ant Greensburgh Road. 
Prasidės 12 valandą dieną ir 
tęsis iki vėlai vakare. Svečiai 
galės linksmintis gražiame 
darželyje, kuris randasi 
dvi ir pusę mylios nuo 
Kensington, Pa.

Valgiai bus pagaminti 
tik piknikas prasidės,
valgių su savim nesivežkite, 
nes jų bus pagaminta užtekti­
nai. Tik nesivėluokite — at­
važiuokite anksti į pikniko 
vietą, o visi busite patenkin­
ti, bus gardaus šalto putujan- 
čio alaus ir kitų gardžių gė­
rimų, kaip kad visuomet bū­
davo.

Visi gerai žinote, kad SLA 
192 kuopos piknikai visada 
buna dideli, gražus ir linksmi, 
todėl šį pikniką padarykime 
dar didesniu už visus kitus 
pirmiau buvusius, o mes jį 

v padarysime didžiausiu tik 
tuomet, jeigu visi dalyvausi­
me. Aš užtikrinu, kad mes tu­
rėsime vieną didžiausį išva­
žiavimą, negu iki šiol turėjo­
me.

Taigi visi kuopos nariai ir 
narės dalyvaukite šiame pik­
nike, praleiskite dieną su sa­
vo kaimynais, draugais ir pa­
žįstamais. Kviečiame visus 
vietinius ir apylinkės lietuvius 
bei pažįstamus atvažiuoti į šį 
gražų SLA 192 kuopos pik­
niką. Lai visi keliai ir visus 
liepos 10 dieną lydi į pikniką 
— į Peacock Inn daržą. Be to, 
bus ■ gera muzika, kuri links­
mins dalyvius su gražiomis 
polkomis ir valcais, todėl visi 
šoksime, valgysime, gersime

SLA 173 kuopos susirinki­
mas įvyks sekmadienį, liepos 
3 dieną, 3 valandą po pietų. 
Visi nariai malonėkite daly­
vauti, nes . yra svarbių reika­
lų aptarimui. Taipgi neužmirš­
kite užsimokėti užvilktas mė­
nesines mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti.

Visus kviečia valdyba.
L. Petkevičius, 

SLA 173 kp. sekr.

S u s i v i e n i j imo Lietuvių 
Amerikoje nario Stasio ir 
Onos Žemgulių sūnūs baigė 
Lafayette kolegiją gaudamas 
inžinieriaus laipsnį.

Stasys Zemgulis, Jr„, baigė
Eastono High School 1943 
metais gaudamas stipendiją 
4 metams Lafayette kolegijo­
je, bet 1944 metais buvo pa­
šauktas į karinę tarnybą, iš 
kurios grįžo 1946 metais ir į- 
stojo į kolegiją, kurią baigė 
su gerais pasižymėjimais ir 
gavo du auksinius medalius. 
. Taipgi baigė aukštąjį mok­
slą du broliai Antanas ir Sta­
sys Razukai iš Eastono ir 
Laurinas Kalnaskas iš New 
Kingston, Pa..

Yra malonu pažymėti, kad 
Susivienijimo nario sūnūs bai­
gė aukštąjį mokslą su tokiais 
aukšto laipsnio pasižymėji­
mais. Mums, lietuviams, yra 
didelė garbė turėti savo tar- 
te tokį gabų jaunuolį, kokiu 
yra Susivienijimo 342 kuopos 
nario sūnūs Stasys Zemgulis.

, Koresp.

Prie kampo South Western 
ir 87-tos gatvės, taip vadina­
mam Ryan’s miškelyje, bir-. 
želio 12 dieną įvyko SLA 63 
kuopos piknikas. Iš karto ne­
buvo toks jau skaitlingas, bet 
vėliau susirinko apsčiai — bu­
vo gyvas. P-as Laurutanas, 
komanduoja savo pagelbinin- 
kus ir gana vikriai sukinėjasi, • 
kad butų kiekvienas patenkin­
tas. Daugiau žmbnių apstoja • 
vietą, iš kur teka “šaltinis”. 
Toliau ant pievutės po me­
džiais matosi viešnia iš Det­
roito — tai Mrs. B. Keblaitie- 
nė, su vietos savo drauge Mrs. 
Manos — susėdusios šneku­
čiuojasi. Ateina Mankus, Kon- 
droška ir daugelis kitų. Čion 
pat prie stalo sėdi ir p. Ku­
činskai. Ateina Mr. Dambro 
su ponais Pučkoriais. Dambro, 
— “tas jaunuolis”, niekuomet 
nenuilstantis darbuotojas, ir 
šį kartą platina pranešimą jų 
kliubo pikniko. Ne tik kad vi­
siems duoda skelbimą, bet ir 
žodžiu aiškina, kad ten ir ten 
bus tos iškilmės! Šnektelėjus 
kiek daugiau, atsiranda ir 
darbščių žmonių, kurie nuolat 
maino tuščius ant, pilnų. Ir 
taip bešnekučiuojant, nejučio­
mis artinasi pavakaris. Visi 
praleidę karštą, tvankią die­
ną, pradeda skirstytis. Atsis­
veikinę su likusiais ir mes su­
sėdę į mašiną traukėm pas 
Mrs. Manos šviežių žuvų pa­
ragauti, nes jos žentas turėjo 
tą dieną gerą laimikį. (X).

J. ž.

Washington's.
tas Trumanas prašo kongresą 
pakelti mokesčius pašto siun­
tiniams, kad suderinus jas su 
šių dienų padidėjusiomis išlai­
domis. Siuntiniams kainas nu­
statytų pašto departamentas, 
fe w
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Visiems ALT Nariams, Skyriams
Ir Komitetams

PRANEŠIMAS
Pasitarimai Wasliingtone
Š. m. gegužės mėn 17—31 

dienomis Washingtone, D. C., 
įvyko, .prieš išvykstant VLIKo 
atstovams į Europą, pasitari­
mai. Reikalą vykti į Wash- 
ingtoną paskubino ir numaty­
ta Paryžiuje 4 užs. reikalų mi- 
nisterių konferencija, kurioje 
galėjo .būti paliesti ir Lietuvos 
klausimai.

Pasitarimuose dalyvavo abu 
VLIKo atstovai — prel. M. 
Krupavičius ir min. V. Sidzi­
kauskas, Lietuvos dipl. ir kon- 
sujarinės tarnybos atstovai 
JAV min. P. Žadeikis, attache 
J. Rajeckas, gen. kons. J. 
Budrys, kons. P. Daužvardis 
ir ALT Vykd. Komiteto na­
riai L. šimutis, dr. P. Grigai­
tis ir M. Vaidyla.

Buvo apsvarstyta min. V. 
Sidzikausko pateikta plati 
darbotvarkė. Ji apėmė Lietu­
vos valstybės laisvinimo, tau­
tinio potencialo išlaikymo, po­
litinės ir tautinės veiklos or­
ganizacijos, jos finansavimo 
ir kt. klausimus.

Visi darbotvarkės klausimai 
buvo daugiau mažiau paliesti 
ir pasidalyta nuomonėmis del 
jų. Pabrėžta buvo pagrindinė 
mintis, kad musų Amerikos 
lietuvių yra pareiga padėti 
lietuvių tautai išgyventi da­
bartinę nelaimę. Lietuvos pa­
dėtis yra tuo geresnė, paly­
ginti su kai kuriais kitais kra­
štais, kad JAV dar tebeturi 
laisvas rankas, Pabaltijo kraš­
tų likimą sprendžiant. Nuo­
taika Valst. Departamente vis 
labiau darosi palanki mažo­
sioms tautoms, ir Atlanto čar- 
terio dvasia dar tebėra gyva.

Svarbu tad būti mums orga­
nizuotiems, budėti ir veikti. 
Suvažiavime buvo įvertinti li­
gi šiol padaryti darbai bei, 
numatyti artimiausioje ateity­
je darytini žygiai.

Pasisakyta del BALFo, kad 
jisai privalo daugiau kreipti 
dėmesio į tremtinių šelpimą, 
o ne į imigracijos darbą.

Aptarti tolimesni politinės 
veiklos finansavimo budai, nes 
be lėšų neįmanomas yra joks 
veikimas. Pasisakyta už da­
bartinį aukų rinkimo būdą, 
neatsisakant pabandyti suda­
ryti ir nuolatinių aukotoji} są­
rašą, kurie apsidėtų pastovio­
mis duoklėmis.

Konstatuota, kad, nežiūrint 
VLIKo atstovų talkos, ALT 
Vajus ligi šiol nedavė tų re­
zultatų, kurių buvo laukta 
(surinkta vos $25,000), ir del 
to nusistatyta, kad ALT Va­
jus turi būti tęsiamas toliau. 
Pabrėžtas reikalas įtraukti 
naujai atvykusius tremtinius 
į ALT darbą.

Aptarti ir kiti klausimai: 
prieglaudos įsteigimas atvyks­
tantiems į JAV nusipelnu- 
siems musų tautos vyrams, 
kurie nebebus pajėgus dirbti, 
patalpos Lietuvos kultūri­
niams turtams apsaugoti — 
Lietuvos archyvo reikalas, 
Tautinio Muziejaus kūrimas ir 
pan.

P a s i i n f o rmuota ir apie 
VLIKo bei Lietuvos diploma­
tų santykius bei tolimesnės 
VLIKo veiklos galimumus. 
Pasisakyta už VLIKo Centro 
pasilikimą Europoje, kas su­
tinka ir su Valst. Departa­
mento nusistatymu.

Atsilankymai Valstybės 
Departamente

Atvykus ALT Vykd. Komi­
tetui į Washingtoną, tuojau 
buvo padaryta žygių per sen. 
McGrath ir kt. gauti audienci­
ją pas Valst. sekr. Dean 
Achesoną, prieš jam išvyks­
tant į Paryžių. Būdamas labai 
užimtas Pryžiaus konferenci­
jos paruošiamaisiais darbais, 
jis pavedė savo padėjėjui Er­
nest Gross priimti ALT dele­
gaciją ir pasikalbėti jo vardu. 
Pasimatymas įvyko gegužės 
19 dieną 2 vai. po pietų. Be 
E. Grosso dalyvavo ir Euro­
pos skyriaus viršininkas Mr. 
Thompson. ALT Vykd. Ko­
miteto nariai įteikė memoran­
dumą, pareiškiantį Amerikos, 
lietuvių nusistatymą del Pa­
ryžiaus konferencijos. Memo­
randume pabrėžta, kad, jeigu 
užs. reikalų ministerių konfe­
rencijoje kokiu nors budu iš­
kiltų Lietuvos klausimas, jis1 
neturėtų būti svarstomas be 
lietuvių tautos, kaip suintere- 
ruotos šalies, atstovo dalyva­
vimo. Memorandume buvo pa­
žymėta Maž. Lietuvos ir Ry­
tų Prūsijos klausimais, ku­
riais Lietuva yra tiesioginiai 
suinteresuota. Momorandumą 
pasirašė visi keturi ALT Vyk­
domoj Komiteto' nariai, nors 
ALT [vice pirm. A. Olis ir ne­
galėjo pats Washingtone da­
lyvauti.

Mr. Ernest Gross, susipaži­
nęs su memorandumo tekstu, 
padėkojo ALT Vykd, Komite­
tui už aiškiai išdėstytą ir lai­
ku pareikštą reikalavimą ir 
prižadėjo tuojau apie tai pain­
formuoti sekr. Achesoną. Mr. 
Gross abejojo, kad šioje Pa­
ryžiaus konferencijoje iškiltų 
bet kuriuo budu Lietuvos ar 
Rytprūsių klausimai.

Sekančią dieną M. Krupa­
vičius ir V. Sidzikauskas, ly­
dimi ministerio P. Žadeikio, 
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taip pat atsilankė Valst. De­
partamente ir buvo priimti 
minėto Mr. Thompsono. VLIK 
atstovai padėkojo JAV Vy­
riausybei už suteiktą progą 
atvykti jiems į šį kraštą, o 
taip pat pakartojo dar kartą 
Lietuvos politinius reikalavi­
mus ryšium su gyvenamuoju 
politiniu momentu ir specialiai 
su galima Vokietijos taikos 
sutartimi. Mr. Thompsono lu­
pomis buvo pareikšta, kad 
Valst. Departamento nusista­
tymas nėra pasikeitęs Pabalti­
jo valstybių atžvilgiu.

Be šitų oficialių atsilanky­
mų VLIKo ir ALT Vykd. Ko­
miteto atstovai turėjo dar vi­
sai konfidencialių pasikalbėji­
mų su tam tikrais Valdžios pa­
reigūnais. Buvo taip pat atsi­
lankyta Tarpt. Valstiečių Są­
jungos (IPU) Centre ir išsi­
kalbėta siu sovietų pavergtų 
kraštų lyderiais — dr. Dimit- 
rovu, Mikolaičyku ir kt.

Baltiečių Memor a n d u m a s 
Jungtinėms Tautoms Į(UNO)

Galima neperdedant tvirtin­
ti, kad gegužės mėnesį Pabal­
tijo kraštų atstovai pareiškė 
kuodaugiausiai aktyvumo del 
savo kraštų likimo.

Gegužės 9 dieną trys Pabal­
tijo valstybiųatstovai JAV 
įteikė dr. H. Evattui, JT ’A-, 
samblėjos prezidentui, memo­
randumą, kurį Lietuvos vardu 
pasirašė M. Krupavičius ir V. 
Sidzikąuskas, Memorandu m ą 
pasirašiusios šalys pakartoti­
nai priminė JT Organizacijai 
apie neturintį pavyzdžio Pa­
baltijo tautų naikinimą, pra­
silenkiant su visais JT Čarte- 
rio, Universalines Žmogaus 
Teisių deklaracijos ir kt. tarp­
tautiniais nuostatais. Prašoma 
padaryti visus galimus žygius, 
idant butų sustabdytas žmo­
nių naikinimas "ir atstatyta 
tuose kraštuose teisėta sant­
varka.

ALT Svečiai Grįžo Atgal 
į Europą

Gegužės mėn. 25 dieną abu 
VLIKo atstovai, išbuvę šiame 
krašte apie keturis mėnesius, 
išlėkė iš New Yorko atgal į 
Europą. Pakeliui tarėsi susto­
ti Londone ir iš ten vykti į 
Paryžių — sekti ten vykstan­
čią konferenciją, ir paskui 
grįžti į VLIKo ligšiolinę bu­
veinę Vak. Vokietijoje, kur 
jų laukia įvairus paties VLIK 
organizaciniai reikalai.

Per šį palyginti trumpą lai­
ką ALT svečiai suspėjo atlan­
kyti JAV ir Kanados valdžios 
įstaigas, užmegsti kontaktus 
su vietos spaudos atstovais ir 
politikieriais, dalyvauti tarp­
tautiniame Common Cause su­
rengtame New Yorke susirin­
kime ir atlankyti su praneši­
mais beveik visas didesnes lie­
tuvių kolonijas JAV ir Kana­
doje.

Manome, kad jų atsilanky­
mas bus sustiprinęs Lietuvos 
laisvės akciją ir musų tikėji­
mą nepriklausomos Lietuvos 
atsistatymu, o kartu paskati­
nęs mus visus ir toliau pradė­
tą darbą dirfbti, įtempiant vi­
sas musų politines ir materia­
lines pajėgas. VLIKo atstovai 
aukštai įvertino ALT atliktus 
ir užsibrėžtus darbus, bet kar­
tu pareiškė susirūpinimą del 
lietuvybės išlaikymo šiame 
krašte, atkreipiant ypatingą 
dėmesį į jaunąją kartą ir 
kviečiant talkon naujai atvy­
kusius tremtinius.

ALT Sekretoriatas.

Profsąjungų ir Sočia- 
listų Memorandumas

Paryžius. — Vidurinės ir 
Rytų Europos Tarptautinis 
Socialistų Biuras ir Prosąjun- 
gų Centras įteikė memorandu­
mą JAV, Anglijos ir Prancū­
zijos užsienių reikalų minis- 

teriams, dabar posėdžiaujan­
tiems Paryžiuje. Memorandu­
mas primena Didžiosioms Val­
stybėms jų užsidėtas parei­
gas tautoms, kurios buvo iš­
laisvintos iš Hitlerio vergijos, 
būtent: kad toms tautoms bus 
užtikrinta nepriklausom y b ė s 
ir demokratinė valdžios for­
ma. Memorandume rašoma:

“Sovietų globai pavestose 
teritorijose, pagrindinės pilie­
tinės ir politinės teisės yra 
paneigtosvisos nepriklauso­
mos politinės partijos, jų tar­
pe darbininkų ir valstiečių, 

l yra uždraustos; profesinės są- 
i jungos, darbininkų ir valstie- 
j čių koperatyvai visiškai nu­

stojo nepriklausomumo ir yra 
perdirbti į diktatūros įran­
kius, tarnaujančius tam, kad 
padidinus darbininko išnaudo­
jimą ir atėmus iš valstiečio jo 
darbo vaisius. Rinkimai yra 
sufalsifikuoti”.

Rašte pažymėta, kad sovie­
tų okupacinės armijos dali­
niai įvairiopai apiplėšia kraš­
tą ir neboja tarptautinių nuo­
statų. Toksai eilgėsys sukėlė 
“didžiausio įtempimo ir nepa­
sitenkinimo nuotaiką liaudies 
masėse”, ir tas savo ruožu ne­
leidžia “atsteigti pastovią tai­
ką tiek viduje, tiek išorėje”.

Memorandumas reikalauja, 
kad sovietų kariuomenė aplei­
stų svetimus kraštus; kad 
bolševikų primestos “val­
džios” butų pakeistos laikino­
mis koalicijomis, atstovaujan­
čiomis “visas demokratines 
pajėgas”; kad butų atsteigtos 
politinės laisvės ir profsąjun­
gų laisvė; kad butų panaikin­
tos priverstino darbo ir poli­
tiniams kaliniams stovyklos; 
kad politinė policija, komuni­
stų diktatūros įrankis, butų 
panaikinta; kad butų vykdo­
mi laisvi rinkimai; kad visi šie 
pakeitimai butų vykdomi 
tarptautinės komisijos prie­
žiūroje.

Tarptautinio Socialistų Biu-
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ro vardu memorandumą pa­
sirašė dr. Zivko Topalovič ir 
Zymmunt Zarema (kuris ne­
seniai lankėsi Amerikoje ir 
kalbėjo Liet. Socialdemokratų 
Sąjungos Brooklyn, N. Y. 
kuopos pasitarime). Laisvų 
Sindikalistų Tarptautinio Cen­
tro vardu pasirašė Aleksy 
Skrodski ir Saša Volman. 
Abidvi organizacijos pažymė­
jo atstovaujančios socialisti­
nes partijas ir profsąjungas 
Bulgarijoje, Estijoje, Jugosla- . 
vijoje, Lietuvoje, Latvijoje, 
Lenkijoje, Rumunijoje ir Ven­
grijoje. LAIC.

?Vaitkus Sveiksta
Amerikonų spauda daug ra­

šo apie lietuvį beisbolininką 
Eddie Vaitkų, kurį birželio 15 
dieną Edgefater Beach vieš­
bučio kambaryje Chicago je 
pašovė jauna 19 metų mergi­
na Ruth Steinhagen, pasikvie­
tus jį į savo kambarį, kuria­
me ji laikinai buvo apsistoju­
si. P-as Vaitkus tuo metu lo­
šė beisbolę Chicagoje su Phi- 
ladelphijos Philies rinktinės 
beisbolininkais. Atlikus tą ne­
švarų darbą, mergina pati pa­
šaukė viešbučio pareigūnus ir 
jiems pareiškė, kad ji savo 
kambaryje pašovė beisbolinin-. 
ką Eddie Vaitkų.

Policijos suimta ir tardoma 
p-lė Steinhagen pareiškė, kad 
ji per daug pastarųjų metų 
mylėjusi lietuvį sportininką ir 
priėjusi prie dabartinės bai­
sios išvados, kad jeigu ji ne­
galį. jo gauti, tai neturi gauti 
nei kuri kita mergina. Ji tam, 
tikslui buvo nusisamdžiusi 
specialiai kambarį viešbutyje.

Laikraščiai rašo, kad Vait­
kus sveiksta ir greitu laiku 
apleis ligoninę.

Mergina Ruth Steinhagen 
policijos suimta, laikoma ka­
lėjime, tardoma ir laukia teis- ♦ 
mo.
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(Continuation)
COMPARATIVE STATEMENTS

$364,035.63 " $400,398.86 $381,949.46

Following are comparative statements of income and 'disbursements and assets and liabilities for the
three years under review:

1944 1945 1946
Balance from previous year $2,165,504.50 $2,221,615.78 $2,300,356.79

I N C Q M E
Payments received from members during 
first twelve months of benefit protection 
of which all or a part is used for expense 
All other payments or premiums received

$7,442.97 $4,950.38 $2,194.07

from members ____________________ ___ 241,466.68 245,415.22 * 206,850.32

f Total payments received _ __________ $248,909.65
164.54

$250,365.60
103.58

$209,044.39
Membership fees actually received 49.86
Official publication < 12,003.62 12,145.43 11,025.55

e

Conversion income 12,585.51
/

5(^43.73

Total received from members________ $261,077.81 $275,200.12 $270,363.53
Deduct payments returned to applicants .<

and members __ _____ ________________ 281.10* 403.72 295.23

......■"/
Net amount received from members $260,796.71 $274,796.40 $270,068.30

Gross interest on mortgage loans $21,905.28 $17,845.35 $15,568.57
Gross interest on bonds 26,711.48 29,660.26 36,861.51
Gross dividends on stocks
Gross interest on deposits in trust

329.50

companies and banks __________ ______ 58.09 58.67 59.26
Gross income from Society’s property, • 
including $1,800 for Society’s occupancy \» ’

of its own buildings _________________ 45,237.69 43,840.69 31,933.83

3
Total income from investments 94,242.04 91,404.97 84,423.17

Sales of lodge suplies $24.02 $14.90 $23.85
Printing plant income 537.90 405.17 599.53 r
Certificate changes 127.00 104.50 60.00

Premiums repaid on fidelity bonds 310.00 328.50 279.00

Mortgage application 105.00 90.00
Return premiums
Transfer to conversion from miscellaneous
Transfer to miscellaneous from conversion

28.27
10,000.00

10,006.00

Gross profit on sale or maturity of ledger assets:
Real estate 1,282.54 10,217.30 13,821.70 ,

Bonds ♦ 4,626.25 13,037.12 v 2,673.91

Stocks ' 1,955.90 8,996.88 34,197.49 27,457.99

Total Income

DISBURSEMENTS

Death claims
Sickness and accident claims
Old age benefits

$130,140.30
54,524.75

225.00

♦

»
' f

$120,787.93
» 52,693.50

' 75.0Q

I 
• 

1 11 - 1' s $184,890.05 $173,066.43

$139,427.47
64,438.15

1,875.00

740.es

Surrender value 6.93 431.09 2,338.98

Total benefits and payments made to members $184,896.98 $173,987.52
Commissions to organizers $2,202.62 $2,593.99 $416.79
Medical 'examiners’ fees and inspection

of risks ---------------------------------------------- 391.50 243.00 ' 355.50
Salaries of home office employees 8,657.42 10,283.10 9,337.48
Salaries and all compensation of officers

trustees and committees---------------------- 7,350.00 7,325.00 7,225.00
Traveling and other expenses of officers,

trustees, and committees -------------------- 4,503.01 4,235.45 7,214.72
For collection and remittance of payments

and dues -------------------------------------------- 95.67 36.59 269.46
Taxes,j licenses and fees: ' 
Insurance Department 3,388.32 240.00 , 183.00
State taxes 815.29 662.78 491.66
Federal taxes 556.70 588.17 1,076.52
Rent, including $1,800 for Society’s

occupancy of its own building_______ 2,216.84 2,938.28 2,414.41
General office maintenance and expense ' 330.64 ' 167.43 241.13
Advertising, printing and stationery 804.21 812.44 1,103.38
Postage, express, telegraph and telephone 1,487.09 1,814.80 2,362.58
Official publication 16,267.54 •. 14,784.19 17,815.13
Expense of Supreme Lodge meeting 385.13 1,054.35
Legal expenses, other than litigating claims 891.23 261.25 315.25
Furniture and equipment 4 65.65
Taxes, repairs and other expences on ”

real estate -------------------- 2____ _______ _ 32,592.32 ' 25,275.48 27,672.28 .
All othei’ disbursements: ' -

V l' r 1
Dues and subscriptions 174.68 129.30 295.53
Premium on fidelity bonds 1,608.83 1,778.16 1,689.98
Donations to widows and orphans • 1,374.45 1,378.85 1,497.33
Donation to Lithuanian relief 4,879.14 > 191.94 1,687.60
Conversion expense 4,015.21 27,195.51
Transfer from miscellaneous fund to

official publication fund ________ ,____ 3,550.17
Transfer from conversion fund to •>.

miscellaneous fund __________________ 10,000.00
Transfer - from miscellaneous fund to - "**v

conversion fund ______________ __ 10,000.00
Investment service 750.00 562.50 1,125.00
Actuary fees 781.00 481.75 4,696.00
Soldiers’ dues payments 7,708.97 14,191.71 4,091.28
Donations ' ' 64.90 30.40 126.00
Mortgage appraisals 85.00 ’ 35.00 ■ 15.00
Photostats 1.01 24.99
Flowers and decoration ' ( 52.61 25.00
Credit report * 5-00
Mortgage satisfaction expense .35 31.65
Gross loss on sale or maturity of ledger assets: 
Real estate 8,158.95 14,114.62 4,225.11
Bonds ' _ . , 9,240.03 22,841.00 6,322.65
Mortgage participation 1,661.75
Gross decrease by adjustment in book 

value ledger assets:
Relief loans ’ • • ' 5,576.30
Deposits in suspended banks 123,027.37 - 147,670.33 4,761.43

$208,079.60

*

I-

b,

147,347.71

z Total Disbursements -----------______T—- $307,924.35 $321,657.85
Balance —..................................2................ $2,221,615.78 $2,300,356.79

• i(To be continued).

$355,427.31 
$2,326,878.94

* i
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Amerikos Lietuvių Veikla
' New York, N. Y.

GAISRAS METROPOLI­
TAN OPEROJE

Birželio 22 dienos popietį 
Metropolitan Operos viduje 
del nežinomos priežasties kilo 
gaisras ir padarė virš dešim­
ties tūkstančių dolerių nuo­
stolių. Pašaukti gaisrininkai 
užgesino gaisrą, bet iki jie 
pribuvo, pusėtinai apdegė 
dviejų aukštų palkonai. Gais­
ro metu susirinko tūkstančiai 
žiūrovų ir sustapdė . trafiką 
ant dviejų gatvių — Broad­
way ir 7-th Avenue.

Brooklyn, N. Y. Į
JUOZAS ZAKARAUSKAS 
KLIUBO GASPADORIUS

Praeitą savaitę Brooklyn? bu­
vo Lietuvių -Piliečių Kliubo 
rinkimai, kuriuose buvo ren- ; 
karnas ir kliubo gaspadorius 
salių ir baro priežiūrai. Kas- 
padorium vienbalsiai perrink­
tas Juozas Zakarauskas, ku- I 
ris jau ilgokai gaspadoriauja ; 
patenkindamas narius. Juozas į 
yra draugiško buvo vyras.

Rep.

Stony Brook, N. Y. |

Daug Lankytojų

ras visą gražųjį liepos mėn. 
norėtų ji paskirti tik lietuvių 
poilsiui. Kambarių dar esą. 
Režėrvuojant reikia rašyti se­
kamai: Mrs. P. Lape, Stony 
Brook Lodge, Stony Brook, 
N. Y., »arba telefonuoti Stony 
Brook 586. Lietuvių visuome­
nininkams žymios nuolaidos.

Korešp.

Port Jefferson, L. I.
< * __

Kviečiam į Pikniką

Vietos Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliubo rengiama ge- 
gužinė-piknikas vertas visų 
dėmesio. Gegužinė įvyks lie­
pos 3 dieną, Kliubo nuosavo­
je .“rezidencijoje”, kaip kad 
ir lietus lytų, šokti ir links­
mintis publika galėtų savojo­
je salėje. Muzikantai kviečia­
mi iš tremtinių tarpo. Užkan­
džiai ir gėrimai bus patiekta 
pačių kliubo narių. Pažymė­
tina, kad į kliubo narius yra 
įsirašę ir tokios žymios būty­
bės, kaip poetar Faustas Kir- 
sa, Bernardas < Ėrazdžionis, 
dail. Povilas Smolslįis ir dau­
gelis kitų, neseniai £ čia apsi­
gyvenusių lietuvių. .?•

Visi, kurie įdomautus! gra­
žiomis Long Island lietuvių 
pramogomis, kviečiami tą die­
ną būti su mumis.

• Rengėjai.

Stony Brook Lodge, kurio 
savininkė yra Susivienijimo 
narė ir visuomenės veikėja p. 
Pranė Lapienė, šiemet ypa- j 
tingai pasižymi gausiu lietu- j 
vių lankymu. Mat, čia yra ap- 1 
sigyvenę ir žymios musų tau- j 
tos poetinės jėgos, čia nuolat i 
suranda ilgesnį prieglobstį ir 1 
kitoki musų tautos brangus . 
žmonės. Liepos men. čia ii- ; 
gesniam laikui yra rezervavę | 
atostogas muzikos mėgėjas J. i 
Žamitaitis, rašyt. J. Sliburis, i 
kun. Bastakys.

Pasikalbant su vasarvietės ! 
savininke, patirta, kad jos no- Į

Newark, N. J.

Tarybos Suvažiavimas

Birželio 10 dieną pas mus 
įvyko New Jersey valstijoje 
gyvuojančios ' Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas. Apkalbėta 
daug svarbių reikalų ir nutar­
ta prisidėti prie Amerikos Lie­
tuvių Tarybos ir bendrai dirb­
ti. Taipgi išrinkta nauja val­
dyba, kurion įeina sekami as­
menys: garbės pirmininkas 
adv. Paulauskas, pirm. J. Stu- 
kas, vice pirmininkai Trečio­
kas, Masandukas ir kun. Kel­

i Padėkime PfyteR
!A TĖVO KAZIMIERO 

AMŽINAM PAMINKLUI
Neabejojame, kad Tamsta ir dau­

gelis iš Jūsų pažystamų dar atsimena 
garsųjį misijonienų Tėvą Kazimierą 
Kapuciną, kuris savo gražiais ir turi­
ningais pamokslais Amerikos lietuvių 
išeivijoje paliko gilų ir neišdildomą 
įspūdį.

Jis grįžęs į Lietuvą išleido labai 
gražią maldaknygę vardu — “Atlaidų 
Šaltinis”, kurioje yra tiek daug trum­
pų maldų su popiežių duotais atlaidais, 
kad būtų sunku net išskaičiuoti.
, Tėvas Kazimieras Kapucinas mirė 

gruodžio 26 d., 1941 metais, Kaune, 
Lietuvoje. Minint liūdną 8-nių metų 
mirties sukaktį, Tėvui Kazimierui pri­
siminti, “Darbininkas” pasiryžo išleis­
ti jo maldaknygę — Atlaidų Šaltinį di­
delėmis stambiomis raidėmis. Ji jau 
yra spaudoje ir netrukus pasirodys. 
Todėlei, Jus nuoširdžiai kviečiame pri­
sidėti prie jos išleidimo, užsisakant iš 
anksto bent vieną jos egzempliorių, ar­
ba užsakant kam kaipo atmintinę do­
vaną.

Pasitikime, kad Amerikos lietuviai 
neatsisakys paremti šį gražų ir prakil­
nų darbą — padės šią maldaknygę iš­
leisti, kuri a. a. Tėvui Kazimierui bus 
kaipo amžinas šimtus metų tveriąs pa­

minklas, kurio net žiaurūs bolševikai mindžiodami jo kapą nepa-

Maldaknygė bus nedidelio formato: 3 coliai pločio įr 5 coliai 
Ilgio, 560 puslapių, luksusiniais viršeliais, auksuotais kraštais, 
apskritais kampas. Kaina $3.50. <

Iš anksto užsisakantiems “Atlaidų šaltinį”, atiduosime pigiau 
— už $3.00 ir skaitysime Jus šios maldaknygės Rėmėju-Leidėju. 
Kiekvienas Rėmėjas gaus atminčiai a. a. Tėvo Kazimiero pa­
veikslą atvirutės didumo. į
l Kreiptis adresu:—

DARBININKAS \
866 West Broadway South Boston 27, Mass.

•Darbininko” Administracijai:—
Šiuomi siunčiu $3.00 ir prašau kaip tik baigsite spausdinti 

didelėmis raidėmis Tėvo KaŽlmiero Kapucino maldaknygę -— 
Atlaidų šaltinis, man atsiųsti.

, Vardas________________________________
Adresas ... ............................................... ..............
s  * .......... .......... '

-.•v-* .C '> $
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melis; užrašų sekretorius A. 
Trečiokas, finansų sekretorius 
J. Liutvinaitis, iždininkas P. 
Petrulis. Taipgi išrinkti direk­
toriai, spaudos komisija ir pa­
rengimų komisija.

Suvažiavimas praėjo geroje 
nuotaikoje. Visi suvažiavime 
dalyvavę išsiskirstė į namus 
gerame upe. Report.

Lowell^ Mass.
• DLK Vytauto Kliubas 

Rengia Pikniką

Lowellio kolonija, kuri iki 
šam laiku buvo užmigus su 
kultūriniais darbais, dabar 
atėjus gražiai vasarai visi iš­
važiuoja į tyrus laukusi. Tie­
sa, lowellieciai yra gana daug 
pasidarbavę BALF ir A. L. 
Tarybai, tai vasaros laiku ga­
li pasilsėti. Viena iš daugiau­
sia pasidarbavusių organizaci­
jų, tai DLK Vytauto Kliubas.

Jau gana ilgas laikas kaip 
Vytauto Kliubas turėjo savo 
pikniką, tai dabar yra rengia­
mas vienas iš didžiausių pik­
nikų liepos 3 dieną, White 
Egle Parke, Pelham, N. H. 
Pakviesta geriausia orkestrą 
“Krakoviki” iš Sailim^ Pakvie­
sti visi apylinkės kliubai da­
lyvauti. Kliubas nuoširdžiai 
kviečia visus apylinkės lietu­
vius skaitlingai dalyvauti pik­
nike. Bus graži | meno ir 
sporto programa.

Kliubas yra pasamdęs auto­
busą, kuris visus, kas tik no­
rės, nuvež ir parveš atgal do­
vanai. Autobusas išeis nuo 
447 Central Street, nuo kliu­
bo.

Bus skanių valgių ir gėri­
mų, tai visi apylinkės lietuviai 
važiuokite į kliubo pikniką lie­
pos 3 dieną.

Vyt. Ramanauskais.

Oakville, Canada.

Lietuviai Organizuojasi

Gegužės mėnesyje čia įvy­
ko vietinių lietuvių susirinki­
mas bendram susdorganizavi- 
mui, nes iki šiol lietuviai čia 
buvo neorganizuoti ir negalėjo 
bendrai dirbti. Susirinkimą 
sušaukė Susivienijimo narys 
p. Frenzelis, kuris jį ir ati­
darė, paaiškindamas susirinki­
mo tikslą ir paprašė išsirinkti 
tvarkos vedėjus. Išrinkta se­
kami asmenys: pirmininku M? 
Ramanauskas, sekretorium M. 
Zemeckienč.

Išrinktas pirmininkas pasa­
kė, kad tik vieningas darbas 
gali atnešti vaisius, todėl 
mums, čia gyvenantiems, rei­
kia burtis į pastovės organi­
zacijas, kokia yrą Kanados 
Lietuvių Taryba, kurion kvie­
čiami visi Kanadoje gyvenanti 
lietuviai, nežiūrint jų politinių 
ar religinių įsitikinimų, bile 
tik jie laikosi Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės demokra­
tinių principų, visi gali prie 
jos priklausyti ir bendrai 
dirbti..

Toliau p. Frenzelis padarė 
pranešimą apie Kanados Lie­
tuvių Tarybos seimą, nušvie­
tė organizacijos istoriją ir pa­
pasakojo apie priimtą naują 
konstituciją, sulig kurios or­
ganizacijoje priklausanti žmo­
nės dirbs tikrai lietuvišką dar­
bą, kurio svarbiausias užda­
vinys yi^a kovoti už Lietuvos 
nepriklausomybę ir palaikyti 
lietuviškumą. Jis ragino, visus 
prie šios organizacijos dėtis 
ir bendrai dirbti. V 

, Susirinkusieji tokiai p. Fren- 
zelio nuomonei pritarė ir nu­
tarė steigti Kanados Lietuvių
Tarybos skyrių Oakvillėje. 
Valdybon išrinkti veikėjai: M. 
Ramanauskas pirmininku, I. 
Radikaitė sekretore, A. Fren­
zelis iždininku.

Užbaigus aukščiau minėtus 
reikalus, nutarta surengti Jo­
ninių gegužinę, iš kurios liku-

.’ 'C A.-: ■'f 

sis pelnas nutarta paskirti 
sergantiems lietuviams Vokie­
tijoje, kurie pagalbos būtinai 
reikalingi.

Susirinkimas praėjo geroje 
nuotaikoje ir visi dalyviai iš­
siskirstė į namus gerame upe.

Už šio susirinkimo sušauki­
mą kreditas priklauso ponui 
Frenzeliui, nes tik jo dėka jis 
įvyko. Koresp.

Philadelphia, Pa.
-............ - ■ I

Minėjimas

Philadelphiečiai vis daugiau 
rodo susidomėjimo savo se­
nąją tėvyne. Lietuvos kančia 
ryškiai jaučiama ir philadel- 
phiečių širdyse. Didžių kančių 
pradžią Lietuvoje philadel- 
ip Mečiai minės penktadienį, 
liepos mėn. 1 dieną, 8 valan­
dą vakare, Lietuvių Muzikali- 
nėje salėje, 2715 E. Allegheny 
Avenue.

Bats minėjimas žada būti 
visapusiškai įdomus, tuo la­
biau, kad kalbas pasakys inž. 
Alfonsas Jurskis, Vytauto Di­
džiojo Universiteto Kaune do­
centas ir visuomenininkas (ad­
vokatas Stanley Mankas.

Patį minėjimą paįvairins 
Lietuvos Operos dainininkė p. 
Juzė Augaitytė ir koncertmei­
steris Mykolas Saulius.’

Kadangi philadelph i e p i a i 
jau ne kartą įrodė savo kūltu- 
ringumą, tai tikima penkta­
dienį, minėjimo dieną, sulauk­
ti masės kultūringų lietuvių.

Algirdas Januška.
* i

Cleveland, Ohio

Moterys Ratalietes 
Turėjo Išvažiavimą

Vietinis Moterų Ratelis tu­
rėjo išvažiavimą Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 14 kuopos 
veikėjo p. Baranausko gražia­
me sode prie Brazil Road. Tą 
išvažiavimą moterims surengė 
pats sodo savininkas p. Bara- 
nauskas. Dalyvavo nemažas 
skaičius moterų rataįiečių ir 
jų vyrai. Taipgi buvo priva­
žiavę ir svečių bei viešnių, 
kurios prie Moterų Ratelio 
nepriklauso. Taip visi ir visos 
linksmai laiką leido tyrame ir 
gražiame sode. Matėsi ir ne­
seniai iš Europos atvykusių 
išvietintų lietuvių.

Diena pasitaikė labai graži, 
tai laibas bėgo labai greitai 
besikalbant ir užkandžiaujant, 
kad visai nepajutome kaip 
atėjo vakaras ir nenoromis 
reikėjo skirstytis į namus.

Ponas Baranauskas užsitar­
nauja didelė padėkos už su­
rengimą šio gražaus išvažiavi­
mo moterims ratelietiems, o 
su jomis drauge turėjo progą 
ir atvykę svečiai linksmai lai­
ką praleisti ir tyru oru pakvė­
puoti gražioje saulėtoje dieno­
je. . Dalyvė.

Pittsburgh, Pa.

Danute Onytė Virbickaitė 
Baigė Aukštąjį Mokslą

Žymaus Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje ir visuome­
nės veikėjo Juozo Virbicko 
jauniausioji dukrelė Danutė 
Onytė Vinbickaitė baigė aukš­
tąjį mokslą Carnegie Insti- 
t u t e of Technologic B. S. 
Science (Chemist) laipsniu. 
Būdama mokykloje ji visuo­
met vadinosi Diana Anna Ver- 
ibick.

Birželio 16 dieną, fO valan­
dą ryte įvyko, mokslo baigimo 
cere monijos—Syria Mosque, 
Pittsburghe, kuriose dalyva­
vo apie 720 studentų. Lietu­
vių tame dideliame skaičiuje 
teko pastebėti tik keturis: D. 
O. Vinbickaitė, R. W. Bukau­
skas iš West View, A. L. .Pra­
naitis iš Duquesne ir R. J. 
Stankus iš Westmorelend Ci­
ty,y Pa.

Gal tame dideliame skaičiu­
je baigusių mokslą buvo ir 
daugiau lietuvių, 'bet surašė 

nepastebėjau lietuviškų pa­
vardžių.

Mokslą baigusių tarpe yra 
įvairių profesijų: inžinierių, 
advakotų, daktarų ir kitokių 
profesijų jaunuolių.

, Dalyvis.

Montreal, Canada
Pro testo Demonstracija

Birželio 12 dieną trys Pa­
baltijo tautos — lietuviai, lat­
viai ir estai buvo surengę pro­
testo demonstraciją mieste. 
To darbo atlikimui buvo suda­
rytas bendras trijų tautų ko­
mitetas gedulo dienų atžymė- 
jimui. Tas komitetas patiekė 
Montręalio spaudai medžiagos 
apie istorinius įvykius Pabal­
tijo kraštuose ir tų įvykių 
paminėjimą Kanadoje. Be ki-' 
tų tos dienos programos, apie 
3 valandą po pietų buvo eise-’ 
na prie Nežinomojo kareivio 
kapo. Montręalio gatvėmis. Ei^ 
senoje dalyvavo visų trijų 
tautų žmonės su savo vėliavo­
mis.

Eisenoje dalyvavo virš dvie­
jų tūkstančių žmonių, kurios . 
pryšakyje ėjo trys merginos 
ir nešė puikius gėlių vainikus 
nuo visų trijų tautų.

Atėjus prie paminklo buvo 
Sakomos kalbos. Pasakyta 
gražių kalbų nuo visų trijų 
tautų, taipgi angliškai ir 
prancūziškai. Po kalbų sugie­
dota Kanados himnas. -

Toliau .minėjimas tęsėsi 
taip vadinamoje gegužinių 
aikštėje, kur susirinko- daug 
visų 'trijų tautų žmonių. Čia 
buvo perskaityta bendra visų 
trijų tautų pabaltiečių protes­
to rezoliucija ir vienbalsiai 
priimta. ■ .<•

Taip praėjo Montręalio tri­
jų Pabaltės tautų gedulos mi­
nėjimas. Nuotaika minėjimo 
metu buvo gera ir visi susi­
rinkusieji buvo tos nuomones, 
kad ateis teis laikas, kad visos 
trys Pabaltijo valstybes bus 
išlaisvintos iš dabartinio gro- 
bonio vergijos ir jų broliai ir 
sesės susilauks šviesenės atei­
ties. Report.

Radio Žinios
So. Boston, Mass;

Lietuvių Radio Korp. pro­
gramas ateinančio j nedelioj 
per stotį WBMS 1090 kil. 
9:30 iki 10:30 valandą ryte 
bus sekantis:'

1— Mickey Haberek Orkes­
trą ,

2— Dainos
3— “Pasaltą apie Magdutę” 

pasakys Valentina Min- 
kietė.

Po programų! prašome pa­
rašyt laiškelį ar atvirutę į sto­
tį WBMS, / Lithuanian Pro-, 
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass., pranešdami ar norėtu­
mėt šią orkestrą vėl išgirst, 
ir kaip toli girdit šį programą 
per šią naują stotį. Ačiū.

Neužmirškit Lietuvių Radio 
Korp. metinio pikniko nede­
lioj, July 31 d., 1949, Vose’s 
Pond, Maynarde. * ’

Steponas Minkus.
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E Lietuvių Radio Draugijos E
1 PROGRAMOS |
5 J. P. Ginkus, Direktorius =
E šeštadieniais 2 valandą = 
= po pietų E

WWRL 1600 kc. f
495 GRAND STREET =

| BROOKLYN 11, N. Y. |
Tel. EVergreen .4-7142 E
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J. B. SHALINS
(ŠALINSKAS) 

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE, 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia '7-4499

Jau Atvyko Virš 6,000 
Lietuvių Tremtinių

v. Laivu “General Heintzel- 
man” š. m. birželio 16 dieną

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Birželio 25 Dieną, 1949 Metų (

Išmokėtos pomirtinės 
JUOZAS MilLIUNAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 

lapkričio 10 d., 1895 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri­
sirašė gegužės 1 d., 1931 m., mirė gegužės 31 d., 
1949 m. Velionio moteriai, Marei Miliunaitienei, po­
mirtinės išmokėta —------  _____________ $150.00

JUOZAS JUŠKIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs sausio
15 d., 1878 m., Lietuvėje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 31 d., 1934 m., mirė gegužės 20 d., 1949 m. Ve­
lionio moteriai, Anna Juškis, pomirtinės išmokė­
ta ______ _____ -____ ______ _____ _______ _ $217.00

STASYS VALUKONIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 
lapkričio 26. d., 1878 m., Kalvarijos apskr. Prie ’ ' 
SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1.933 ,m., mirė birželio 
10 d., 1949 m. Velionio sunui, Jonui Valukoniui, po- 
mirtines išmokėta------------- _---------------- $1,000.00

ANTANAS DAMBRAUSKAS, 141 kp., So. Fork, Pa., gi­
męs birželio 13 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė birželio 6 d.,

- 1949 m. Velionio moteriai, Mikasei Dambrauskie­
nei, pomirtinės išmokėta___ -______________ $150.00

PETRAS DIRŽINSKAS, 245 kp.,-Newark, N. J„ gimęs 
liepos 15 d., 1884 m., Kauno rėd. Prie SLA prisira­
šė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė birželio 9 d., 1949 
m. Velionio moteriai, Sofijai Diržinskienei, pomirti­
nės išmokėta _______  —____________  $300.00

Viso _______________________________ $1,817.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ _ $57,078.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. BALCHUNAS, 4 kp., Sioux City, la. Sirgo 10 savaičių ir 1 dieną $61.00 
G. BALCHUNAS, 4 kp., SiouX City, la.JlSirgo 13 s. ir 5 d. _____  116.25
W. BARTKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 5 d......... ______ 47.00'
,P. KISIELIUS, 38 kp:, Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s. ____________93.00
A. VAINORIUS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. ..............  16.00
A. LAPINSKAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 9 s. ir 1. d. _______ 55.00 ‘
O. GAIDIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo ii s. ir 2 d.'—____ 68.00
D. ■ VENCKIENE, 57 kp., Worcester; Mass. Sirgo 17 s. _________   130.50
A. USALIS, 108 kp., Canton, Ill. Sirgo 2 s. ,■_____________ _________ 12.00
M. SLIPKIENE, 124 kp., Hartford,. £onn. Sirgo 7 s. ir 1 d. _______ 43.00
V. ŽEMAITIENE, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo -13 s, 150.00
E. LONG, 159 kp., Collinsville, Ill.' Sirgo 5 s. ir 5 d. ____1_______ 52.50
O. RAGELIENE,' 185 kp., E. Chicago, Ind.1 Sirgo 5 s. ir 5 d. ______ 70.00 
M. MILIAUSKIENE, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. 26.00 ’ 
E. PIKUNIENE; 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 13 s. ir 4 d; 77.00 i
M. PETRAITIENE,. 207 kp.r So. Manchester, Conn. Sirgo 10 48.‘ ir 2 d. 62.00-
S. PAGOGALA, 211 kp.,. Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s.. _J„.--------- į_T 18.00
N. MILDAŽIENE, 236 kp., Toronto, Ont., Can. Sirgo 2 s. ir 2 d. La 14.00
A. MA8URKEVICH, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 1^7 s. ir .2 d.- 176.00
J. 0EKAS, 329 kp., Laporte, Ind. Sirgo 3 s; ir 5 d. ___ 34.50

Viso  ------------------------------------ - --------..7------------ $1,'321.75
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso ___ ____________ _ $28,004.25

M. J. VINIKAS, : • ■
• • . • SLA sekretorius.

CLEVELAND, OHIO
I Lietuvių Bankinė Įstaiga

Yra su daug metų .prityrimo biznyje, taipogi ir pel­
ninga įstaiga del taupymo ir paskolą ant pirmų mor- 
gičių. . , ‘

Taupymai yra po Federal Insurance Corp.
. ‘ Valdžios užtikrinamas saugumas.
THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N 

6712 Superior Avenue. HE. 2498

f JOHN NAGHTEN & CO. I 
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE =
W Ol

s 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

atvyko į New Yorko uostą 
6,000-tasai lietuvis tremtinys 
pagal 1948 metų D. P. aktą. 
Šiuo laivu atplaukė 238 lietu­
viai, padidindami bendrą at- 
vykysių tremtinių skaičių iki 
6,018.




